2. *Portas, Cali.* — *Veritatem, LXIX, justitiam;* et domini intelligent qui sedulius leges divine custodes fuerunt, ac prouide justi.

3. *Vetus error oblit.* Ecceq; iniquitatem et damnationem, qui nos lassans iudicabant, cum nos iniquitatem et damnationem incedebamus. — *Sororibus pacem.* Gaudiosus boscorum omnium abundantia, cura perpetua animi tranquillitate, pace et voluptate.

4. *Sporasit. O soci.* — *In seculis eternis.* Pro in secula aeterna, ad consequenda secula aeterna. — *Fortis in perpetuum.* Quem ad prestanta promissa fortis et potentes agnoscitis.

5. *Exaltata est terra tuorum.* Tunc est fortis in perpetuum, deinceps in eo sperandum; nam ipsa incurvatur et deprimunt omnes qui habitant in excollo, id est, statos, potentes et superbos. — *Civitatem sublimem.* Mundus.

6. *Pedes pauperum, gressus ignoratus.* Apostolos intelligit aliquos fidèles qui Christi pauperes sunt secuti; hi enim mundus, et eius superbiam calcabant, eam iudicantes et damnantes.

7. *Semita justi.* Quia duxit ad beatitudinem.

8. *Sustinuitus. Expectavimus ut opena feras,* a malis experesa, et tandem ad premium vocatae insistentes inter se sunt jucunda tuorum, id est, legi et Nomini tuis. Nonne tuum. Nonne aliquid nisi quod in te videatur, nonne sanctum et celebre esset apud omnes? — *Memoria tua.* Tui memoria, vel tua nostri memoria.

9. *Antinea mea desiderio tua in nocte.* Sunt verbis Isaiae, absolute jam cantico beatorum. Sontentia est, cupeo se Deo inhiero, illumine que ad nocte colore, monte gerore et orare.

— *Cum feceris iudicia tua in terra.* Peccatores puniendo.

CHAPITRE XXVI.

527

10. *Miseremur impio, et non discessum.* In terra sanctorum iniqua gesit, et non videtur gloriam Domini.

11. *Domine, exaltetur manus tua:* et non videant; vidant, et confundantur zelancos populi; et ignis hostes tuos devoret.

12. *Domine, dabis pacem nobis;* omnino enim operis nostra operatus es nobis.

13. *Domine, Deus noster, possederunt nos dominii absque te,* tantum in te recordere nominis tu.

14. *Morientes non vivant,* gigantes non resurgent; propreter visitasti et contrivisti eos, et perdidisti omnem memoriam eorum.

15. *Indulisti genti, Domine, indulisti genti;* numquid glorificantes es elongasti omnes terram.

16. *Domine, in angustia requiruerunt te,* in tribulatione murmuris doctrina tua eius.

17. *Sicut que conceperunt, cum approquinaverunt ad partum, dolens clamaverunt;* et propter quod vobis erat venire contra eux, qui avebant rictus in pondere, et que vous en avez effacé toute la misère.

18. *Vous avez favorisé cette nation,* Seigneur, vous l'avez favorisée, vous y avez établi votre gloire, en faisant qu'elle se soit étendue jusqu'aux extrémités du monde.

19. *Misericordia tua, Seigneur,* vous chercheront dans les murs. Vous les instruirez par l'affection qui les obligera de vous adresser leur humble prière.

20. *Nous sommes devant vous,* Seigneur, comme une femme qui a conçu, et qui étant près d'enfanter, jette de grands cris dans la violence de ses douleurs.

21. *Nous avons conçu,* nous avons été comme un pêcheur, et nous n'avons enfanté que du vent, — *Agape. Hiscens.* — Quant à accorderait la grâce à l'impius il en absurde et il ne pratiquerait pas pour cela la Justice. Le Prophète fait ici allusion à la violence de Nabuchodonosor et des autres rois de Babylone.

22. *Domine, exaltetur.* D'après l'Hebreu : Seigneur, quoique votre main paraisse avec éclat, et ne l'apercouvent pas, on s'ils l'apercouvent ils en rougissent de dépit par la jalouse que vous inspirez.

23. *Domine Iustus noster.* D'après l'Hebreu : Seigneur, notre Dieu, nos maîtres nous ont possédées avec empire un usurpant votre place; mais pour nous, nous avons toujours mis en vous seul notre confiance et nous n'avons inventé que votre nom.

24. *Miseremur impio.* Littralemus dico: Juste deinde iudicatum tuum et ecclaelem punitionem; nam dum illi parciunt, detinores fini. — *In terra sanctorum.* In Ecclesia, post tot beneficia accepta totum auxilia ad virtutem et sanctitatem. — *Et non viscerit gloriam Domini.* Sed ecclae et salutis excludedunt.

25. *Domine, exaltetur manus tua.* Ecce, Domine, potenti manus tua ut impi et indigni non videantur; et non videantur confundantur. Et correctio, quam dicit, non videat in die iudicii eam enimius, et quasi per umbras in die iudicii, sed ut magis doleant. — *Zelantes populi.* Impi, qui invida et zelo tabescunt, videntes sanctos vocari ad gloriam, se vere steriles posse sentiunt, et non videantur in die iudicii, sed ut magis doleant.

26. *Persecutum, facultatis.* — *Opera nostra.* Hebreu: *TUUS* mater, non tantum opus et actionem, sed et omnes factum, omnium evanescunt, a te evenescunt; ergo et da pacem; tu enim inopinatus es dator et auctor. Possunt etiam *opera nostra* activa sumi, que gravata operaria in nouis tempore, et non in tempore mortis, et non in tempore mortis, et per gratianam comitiantur juvando, ut quod agredimur prosequamur et perficiamus.

27. *Domini. Idola vel reges externi et tyranni, verbi gratia, reges Syriae, Samarie, etc.* — *Absque te.* Prester te, qui solus in animis nostris dominari debueras. — *In te.* Hebr. *7.27.* beca, id est, in te, supra caput pro regimini genitivi, idemque est quod *tua*. Itaque sonat *in te*, non *in te* supra caput pro regimini genitivi.